Costo de los servicios del período corriente  91  1.120  1.211

Gasto/ingreso por intereses  198  1.000  1.198

(Ganancias)/Pérdidas actuariales por experiencia  1.881  1.126  3.007

(Ganancia)/Pérdida actuarial cambio en las suposiciones demográficas  -  44  44

(Ganancias)/Pérdidas actuariales por supuestos financieros  134  354  488

Beneficios pagados directamente por la compañía  (165)  (2.299)  (2.464)

Saldo al 31 de diciembre de 2016  4.829  15.646  20.475

( 266 )Ir al contenido

01
Mensaje del
Presidente de ISA

02
ISA 50 años,
conexiones que inspiran

03
Perfil del reporte

04
Perfil de la Compañía

06
Compromisos con
los grupos de interés

05
Marco estratégico

07
Gobierno Corporativo

08
Negocio Transporte
de Energía Eléctrica

09
Negocio
Concesiones Viales

10
Negocio Tecnologías
de Información
y Telecomunicaciones

12
Resultados financieros

13
Anexos

Reporte Integrado
de Gestión /16

11
Negocio Gestión de
Sistemas de Tiempo Real

El análisis de sensibilidad cuantitativo frente a un cambio, en un supuesto clave generaría el siguiente efecto sobre la obligación neta

por beneficios definidos:

Supuestos Cesantías Antigüedad/ Quinquenio

Cambio en tasa de descuento

Aumento en la tasa de descuento en +1% 4.640 14.796

Disminución en la tasa de descuento en -1% 5.031 16.600

Cambio en el incremento salarial

Aumento en incremento salarial en +1% 5.102 14.793

Disminución en incremento salarial en -1% 4.568 13.100

Cambio en incremento en el beneficio

Aumento en incremento en el beneficio en +1%  -  1.867

Disminución en incremento en el beneficio en -1%  -  1.629

Base de la obligación 4.829 21.801

Duración del plan  5  20

19.3 Beneficios por terminación
Los beneficios por terminación del vínculo laboral en TRANSELCA fue por $1.806 millones.

19.4 Activo para respaldo del respaldo del pasivo pensional
La sociedad XM posee un efectivo restringido correspondiente a los saldos en el Patrimonio Autónomo en Protección S.A., para respaldar

el pasivo actuarial. Este valor se presenta en el estado de situación financiera neteado con el pasivo pensional.

2016 2015

Activo para respaldo del pasivo pensional  7.816 8.664

( 267 )Ir al contenido

01
Mensaje del
Presidente de ISA

02
ISA 50 años,